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АНОТАЦІЯ

Ременєва Т. В. Декор в костюмі та авторських проєктах: сучасні

тенденції дизайн-концепцій. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 022 Дизайн –

Київський національний університет технологій та дизайну, Київ, 2024.

Дисертацію присвячено актуальним дослідженням авторських творчих

концепцій в декорі костюма та інших дизайн-продуктів. Актуальність

заявленої проблематики полягає у тому, що початок ХХІ ст. надав поштовху

розвитку новітніх технологічних рішень у світі моди – створюються

унікальні інноваційні проєкти, що поєднують мистецтво моди та інженерні

розробки дизайнерських рішень. Особливості створення динамічних

художніх образів на основі трансформації об’єктів моди, декоративно-

прикладного мистецтва та комплексного осмислення візуально-

комунікативного простору, у який закладено архетипи національної

культури, все більш стають предметом наукових досліджень з дизайну.

Дослідження та застосування в модних продуктах науково

обґрунтованих концепцій, які вивчають переорієнтацію на екологічно

орієнтовану моду, є важливою проблемою при розробці їх бізнес-моделей.

Сьогодні дослідники розглядають природу як джерело натхнення різнобічних

авторських проєктів в одязі, середовищі, графіці, створюючи природні

біоаналоги сучасних споживчих речей проєктними методами. Також

більшість науковців зосереджують увагу на дослідженні ролі зелених

технологій; інші дизайнери формують нові тренди дизайн-діяльності

поєднанням біотехнологій та авангардного дизайну. Також аналіз сучасних

трендів та концепцій проєктування модного декору як універсальної дизайн-

системи та інновацій у сучасних колабораціях визначають пріоритети та

актуальність даного дослідження.
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Особистий внесок здобувача полягає у формулюванні та

обґрунтуванні теми дисертації, здійсненні вибору напряму, об’єкта та

предмета досліджень, вирішенні основних теоретичних та художньо-творчих

завдань. За безпосередньої участі автора розроблено методологію

досліджень, сформульовано основні наукові положення, сплановано і

проведено дослідження, опрацьовано отримані результати, створено

авторський бренд. Безпосередньо автором розроблено концептуальну модель

інтегрального проєктування об’єктів декору, яка розглядає модний декор як

засіб візуальної комунікації. У працях, виконаних із співавторами, особистий

внесок здобувача полягає у постановці та обговоренні теоретичних завдань, а

також проведенні емпіричних досліджень стосовно адаптації та комплексній

взаємодії у проєктних практиках створення екологічних дизайн-продуктів,

особливостей у декоруванні одягу та інших авторських дизайн-проєктах.

Здобувачеві належать основні ідеї та результати дослідження, узагальнення

та висновки.

Метою роботи є дослідження сучасних трендів для визначення

основних напрямів у розвитку моди, а також унікальних брендових

інноваційних проєктів, що поєднують мистецтво моди та технологічні

розробки дизайнерських рішень для створення моделей інтегрального

проєктування інноваційних дизайн-продуктів та модного декору. Поставлена

мета досягається за рахунок вирішення таких взаємопов’язаних завдань:

- аналіз історії розвитку модних трендів у авторському проєктуванні

костюма та сучасного декору;

- аналіз сучасного стану проєктування модних дизайн-продуктів та

розвитку інноваційних брендів у прагненні усвідомленого споживання,

- виявлення взаємозв’язків у сучасному проєктуванні екологічно-

орієнтованих дизайн-продуктів як альтернативної перспективи поєднання

інноваційних технологій та авангардного дизайну

- систематизація результатів роботи світових luxury брендів з

практичної реалізації інновацій у дизайн-діяльності;
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- дослідження застосування передових ІТ-технологій за допомогою

цифрових матеріалів, анімаційного програмного забезпечення, а також

аніматронних роботизованих систем у створенні сучасного костюма та

предметів декору;

- дослідження наукових розробок з біомімікрії та вивчення

особливостей процесів застосування біогібридних структур живих матеріалів

для створення сучасних 3D-принтів для декорування одягу та інших

авторських дизайн-проєктах;

- створення концептуальної моделі інтегрального проєктування

інноваційних дизайн-продуктів та модного декору.

Об’єктом дисертаційної роботи є дослідження інноваційного розвитку

сучасних дизайн-концепцій для розробки інтегральної моделі авторського

проєктування одягу та декору.

Предметом дослідження є декор в костюмі та авторських проєктах у

розвитку сучасних тенденції інноваційного дизайну.

Хронологічні межі дослідження визначаються постановкою проблеми

та окреслюються кінцем ХХ – початком ХХІ століття.

Методологія досліджень являє собою систему та уособлює принципи

порівняльно-типологічного, історико-логічного, об’єктно-орієнтованого

аналізу дослідження елементів авторської колекції одягу, декору, модних

продуктів як дизайн-об’єктів, що впливають на розвиток модних тенденцій

та реалізацію модних інновацій в умовах сучасного українського та світових

культурних меседжів. Наукові дослідження проводилися шляхом виявлення,

систематизації і порівняння інноваційних дизайн-концепцій у сучасному

авторському проєктуванні модних дизайн-продуктів. Для систематизації та

узагальнення науково-літературних джерел використано літературно-

аналітичний метод. На окремих етапах дослідження нами задіяно загальні

методи моделювання та сценарного прогнозу, аналітично-статистичні методи

збору та опрацювання інформації. Використання асоціацій як методу пошуку

нових рішень виступає основою для проведення аналітичних досліджень з
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метою ефективного впровадження інноваційних елементів в

екосоціокультурну реальність. Достовірність наукових положень і висновків

забезпечено застосуванням науково обґрунтованої методології при створенні

та розвитку авторського бренду, а також розробленими та напрацьованими

структурно-логічними реалізованими моделями його просування.

Композиційні, сенсорні, комунікативні та екологічні експериментальні

практики дозволяють розкрити проєктний потенціал кожного виду інновацій.

Наукова новизна полягає у розкритті можливостей авторського

проєктування костюма та модного декору із застосуванням концептуальної

моделі інтегрального проєктування інноваційних дизайн-продуктів. Для

цього у дисертаційному дослідженні:

вперше:

- розроблено концептуальну модель інтегрального проєктування

інноваційних дизайн-продуктів та модного декору;

- досліджено роль брендингу та елементів дизайну в інноваційній

комунікації технологій та моди; проаналізовано еволюцію розвитку та

методологічний концепт нового напрямку моди digital fashion;

- проведено системний аналіз роботи світових брендів у застосуванні

цифрових технологій, а також біотехнологій для використання

функціональних живих матеріалів в потенційних додатках, включаючи

інтелектуальні тканини, пристрої, біосенсори, 3D-принти та вивчення їх

особливостей у декоруванні одягу та інших авторських дизайн-проєктах;

- досліджено використання декоративного оздоблення та актуальних

сучасних фактурних принтів у fashion-продуктах, а також можливостей

створення популярних візерунків та авторських тканин;

уточнено та доповнено:

- обґрунтовано доцільність формування гармонійних взаємозв’язків у

сучасному еколого-орієнтованому дизайн-концепті із застосуванням

інноваційних технологій у проєктуванні модних продуктів;

- представлено огляд використання сучасних інновацій, акцентовано
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увагу на проблемах сьогодення; запропоновано нові тренди екоконцепцій у

колаборації науковців та творчості сучасних дизайнерів, що сприятиме

стійкому розвитку культурних меседжів суспільства;

набуло подальшого розвитку:

- розглянуто сучасну моду у прагненні усвідомленого споживання, що

сприятиме дбайливому ставленню до довкілля, а також аналізу використання

наукових розробок та їх застосовуванню у різноманітних технологіях

сучасних виробництв;

- систематизовано результати роботи світових luxury брендів з

практичної реалізації інновацій у дизайн-діяльності.

Все це набуває неймовірної популярності у дизайн-практиці при

створенні модних продуктів luxury-сегменту.

Практична значущість дослідження полягає у можливості подолання

протиріч розвитку моди між теоретичними меседжами та практичним

застосуванням взаємозв’язків у сучасному екологічно-орієнтованому

інноваційному дизайні, а також у створенні наукової бази для розробки

інноваційної моделі проєктування дизайн-продуктів та модного декору.

Проведені дослідження дозволяють запропонувати розвиток концептуально

нових дизайн-продуктів у створенні популярних візерунків декору та

авторських тканин як розвиток модних трендів, які експериментують не

лише з формами та кроєм, а й з передовими технологіями. Розглянуті

процеси можуть бути використані як засоби впровадження сучасних

екоконцепції у декоруванні принтами різноманітних авторських дизайн-

продуктів. Композиційні, сенсорні, комунікативні та екологічні

експериментальні практики дозволяють розкрити проєктний потенціал

кожного виду інновацій. Описано практики роботи дизайнерських брендів у

поєднанні інноваційних технологій та історично-мистецького досвіду, що

дозволяє створювати авангардні тканини, одяг, взуття, аксесуари.

Наголошено екологічний акцент цифрової моди (digital fashion), яка здатна
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знизити негативний вплив модного бізнесу брендів fast-fashion на світову

екологію.

Висвітлені у дисертації наукові положення та матеріали можуть бути

використані у наукових дослідженнях з історії та теорії мистецтва і дизайну,

використовуються у курсовому проєктуванні та для підготовки дипломних

кваліфікаційних робіт першого (бакалаврського) та другого (магістерського)

рівнів вищої освіти для здобувачів освіти спеціальностей 022 Дизайн,

освітніх програм «Дизайн одягу», «Дизайн (за видами)», спеціальності

182 Технології легкої промисловості, освітньої програми «Моделювання,

конструювання та художнє оздоблення виробів легкої промисловості».

Практичну значущість досліджень запроваджено до реального використання

у ФОП TataDecor (м. Київ). Наукові результати використовуються також у

навчальному процесі при проведенні лекційних, практичних і лабораторних

занять, а також для організації самостійної роботи з дисциплін

«Проєктування художніх систем одягу», «Інноваційні технології в дизайні

виробів», «Комплексне дизайн-проєктування», «Художнє проєктування

одягу» кафедр моди та стилю, мистецтва та дизайну костюма КНУТД.

Робота складається зі вступу, чотирьох розділів із висновками,

загальних висновків, списку використаних літературних джерел, додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність та розглянуто теоретико-

методологічні засади та джерельну базу дослідження; вказано зв’язок роботи

з науковими програмами, планами та темами; визначено мету, завдання,

об’єкт, предмет, хронологічні межі та методи дослідження; визначено

наукову новизну та практичну значущість роботи; наведено відомості щодо

апробації та впровадження результатів роботи; зазначено особистий внесок

здобувача, публікації, подано структуру й обсяг дисертації.

У першому розділі окреслено напрями розробки обраної

проблематики, охарактеризовано методичний інструментарій, викладено

історико-теоретичне підґрунтя дослідження. Визначено специфіку

використання історіко-мистецтвознавчого та аналітичного методів у
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дослідженні сучасної моди та авторських мистецьких продуктів, а також

створенні та розвитку унікальних інноваційних проєктів, що поєднують

мистецтво моди та сучасні технології. Основними напрямами з дослідження

та створення атрибутів предметного середовища залишаються декоративно-

прикладне мистецтво та дизайн. Проведено теоретичні розвідки щодо

проблематики змісту напрямів дослідження. Представлено аналіз джерельної

бази з наукових праць дослідників, надана їх систематизація за напрямами та

групами досліджень. Виявлено, що особливості створення динамічних

художніх образів на основі трансформації об’єктів моди, декоративно-

прикладного мистецтва та комплексного осмислення візуально-

комунікативного простору, у який закладено архетипи національної

культури, все більш стають предметом наукових досліджень з дизайну.

Відмічено, що пошук оригінального нового рішення через концепт і завдання

створює концептуальний дизайн-простір, а художня концепція виступає

основою процесу створення модного продукту. Значну увагу приділено

розгляду особливостей створення авангардних авторських проєктів у

творчості дизайнерів концептуального костюма haute couture із

застосуванням нетрадиційних матеріалів та декору як об'єктів арт-дизайну.

Визначено, що в епоху постмодерну особливого значення набула

проблематика формування творчої концепції в арт-дизайні. Обумовлено

також, що концептуальна природа сучасних інноваційних технологій

потребує об’єднання двох основних складових: концепції художньо-образної

трансформації та концепції комунікативної динаміки, що вимагає

переосмислення візуальної сутності новоствореного дизайн-продукту,

методологія якої ґрунтується на законах та принципах композиції. Доведено,

що декор у дизайні одягу, взуття, аксесуарів, предметів побуту, упаковці, у

ландшафтному та інтер’єрному дизайні зазнав відповідних змін. Визначено

декор окремим видом сучасного мистецтва та дизайну, одним з елементів

авторського проєктування модних продуктів споживчого дизайну. Доведено

доцільність використання природного першоджерела у різнобічних
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авторських проєктах, а також дослідження ролі зелених технологій у сталих

процесах біодизайну. Визначено актуальним практичне застосування

новітньої інтегральної моделі проєктуванні дизайн-об’єктів та створення

авторської моделі проєктування об’єктів декору для реалізації у теорії та

практиці сучасного дизайну.

У другому розділі досліджено декор у концептуальному мистецтві для

визначення основних етапів та закономірностей у створенні передумов для

розробки теоретичної моделі інтегрального проєктування. Підтверджено

універсальний характер передпроєктного аналізу, якій є основою творчого

процесу, визначає дизайн-концепцію, містить принципову дизайнерську ідею

авторського проєкту. Розглянуто особливості стилістики та композиційні

прийоми у декорі дизайн-продуктів відповідного напряму і сегменту

споживання. Визначено стилізацію як засіб композиції, яка відображає

взаємозв’зок об’ємно-колірних модифікацій та пов’язана зі зміною реальної

форми предметів декору. Виявлено, що в художніх практиках моди

образотворчі зусилля переміщаються із сфери виробництва у сферу

комунікацій. Зазначено, що бренд є своєрідним двигуном моди,

охарактеризована складність просування українського модного продукту.

Охарактеризовано цільову функцію бренду як можливість орієнтації в

асортименті модних товарів, застосуванні колаборації як технології

просування бренду, а також економічної доцільності при створенні

авторських колекцій. Проаналізовано роль і місце модного брендингу як

нової культурної мови сучасного суспільства. Акцентовано увагу на


[…]


Рис. А.141 – P. Mondrian «Victory Boogie-

Woogie», 1944 р. [281]

Рис. А.142 – Н. Matisse «Lagune 1», 1943 р.

[321]

Рис. А.143 – Н. Matisse. «The Knife

Thrower»,1947 р. [321]

Рис. А.144 – Н. Matisse

«Standing Blue Nude»,

1952 р. [321]

Рис. А.145 – Н. Matisse

«Composition Fond Bleu»,

1953 р. [321]

Рис. А.146 – Н. Matisse

«Algae», 1947 р. [321]
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Рис. А.147 – Н. Matisse «The Dancer»,

1949 р. [321]

Рис. А.148 – H. Matisse, «La tristesse du roi»,

1952 р. [321]

Рис. А.149 – G. Klimt «Portrait of Adele

Bloch-Bauer I», 1907 р. [321]

Рис. А.150 – G. Klimt «Hygeia»,

1907 р. [321]

Рис. А.151 – G. Klimt «The Kiss»,

1907–1908 рр. [321]

Рис. А.152 – G. Klimt «The

Hug», 1905 р. [321]
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а) б)

Рис. А.153 – Дизайнери прагнуть нових форм, кидаючи виклик існуючим асоціаціям

пластику з «уніфікованими» та «досконалими» машинними формами:

а) «Чиста ваза» Гаетано Пеше; б) крісло «Fresh Fat» від Тома Діксона, 2001 р. [150]

а) б)

Рис. А.154 – Нові статичні та кінетичні форми з натурального дерева:

а) Drift Матіаса Плісніга; б) WooWood Стівена Лепрізе [150]

а) б)

Рис. А.155 – Пасивна (ліворуч) і активна (праворуч) роль дерева в концептуалізації

кінетичних форм: а) змінює форму дерев'яна фанера;

б) «Вибуховий кабінет» С. Ерразуріса [150]
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Рис. А.156 – Приклади формоутворення історичного костюма з паперу для

обґрунтованого вибору матеріалів при відтворені структури заданих форм

243

Рис. А.156 (продовження) – Приклади формоутворення історичного костюма

з паперу для обґрунтованого вибору матеріалів при відтворені структури

заданих форм

а) б)

Рис А.157 – Відкриття та сприйняття нових аффордансів за допомогою експериментів з

матеріалами: а) активований водою електролюмінісцентний зразок (дизайн, виготовлення

та фотографія Стена Клауса; б) тканина MycoTEX та сукня з агрегованих шматочків

чистого міцелію від Aniela Hoitink [150]
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Рис. А.158 – Мерехтлива сукня Galaxy Dress від бренду CuteCircuit [208]
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Рис. А.159 – Одяг з інтернет-магазину від бренду CuteCirculit [70]
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Рис. А.160 – Сукня Pseudomorphs від голландського дизайнера Anouk Wipprecht [171]
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Рис. А.161 – Сукня Spider Dress від Anouk Wipprecht [159]
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Рис. А.162 – Сукня Smoke Dress від Anouk Wipprecht [305]

Рис. А.163 – Грозова сукня від Emi Winters [287]

about:blank
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Рис. А.164 – Сукні, що змінюють форму від Ina Gao [268]
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Рис. А.165 – Сукня з колекції «Intimacy 2.0» від Daan Roosegaarde [300]
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Рис. А.166 – Еко-одяг Catalytic Clothing здатний очищувати повітря [162]

Рис. А.167 – Сукня-хамелеон від дизайнера Roman Originals [25]
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Рис. А.168 – Сукня-спрей від Manel Torres [269]
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Рис. А.169 – Чуйна еко-сукня Rainbow Winters від Emi Winters [287]
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Рис. А.170 – Емоційний Mood Sweater від компанії Sensoree [198]

about:blank

255

Рис. А.171 – Кліматичне плаття зі світлодіодним підсвічуванням [279]

256

Рис. А.172 – Туфлі NoPlaceLikeHome від KK Outlet (Dominic Wilcox) [267]
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Рис. А.173 – Бюстгальтер N12 від Continuum Fashion and Shapeways [263]
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Рис. А.174 – Ековзуття колекції Virgin від Christiaan Maats [271]
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Рис. А.175 – Топ Caress of the Gaze від Behnaz Farahi [161]
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Рис. А.176 – Інноваційна фіолетова сукня з пір’ям від Cameron Hughes [311]

Рис. А.177 – Інноваційна сукня, яка друкує чеки від Cameron Hughes [311]

Рис. А.178 – Інноваційна сукня Petal dress від Cameron Hughes [311]
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Рис. А.179 – Інтерактивна сукня з цифрової тканини Project Primrose [166]

Рис. А.180 – Інтерактивна сукня з цифрової тканини Project Primrose від

Christian Cowan [166]
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Таблиця А.2

Окремі зразки живих візуальних комунікацій та способи їх візуалізації

Зразок
Опис та

джерело

Спосіб

візуалізації

Зелені візуальні комунікації

1) перший в світі

Green Water Billboard,

річка Пасиг, Філіпіни, Маніла, 2015

(https://youtu.be/PP0rqCecg5k)

Спосіб

озеленення

2) Травяне Roger Federer’s зображення,

Gillette World’s Biggest Shave,

Лондон, Великобританія, 2011

(https://youtu.be/keszPNN4vOI)

Спосіб

опорядження

3) Tree – Book – Tree ―Mi Papá Estuvo en la Selva‖,

художники Gusti і Anne Decis,

Аргентина, 2015

(https://youtu.be/xgy2a9tFSPU)

Спосіб

інкапсуляції

4) Glowing Billboard Tropicana:Energie Naturelle

powered by oranges, агенція DDB Paris,

Париж, Франція, 2011

(https://youtu.be/j_zoHUykPi4)

Спосіб

відновлення

енергії

Біологічні візуальні комунікації

5) Germ Board, Lifebuoy Magic,

Уругвай, 2016

(https://youtu.be/IFCsq05bzhM)

Спосіб

самоорганізації

6) Сітілайт з пліснявою

«Знання застарівають. Приходь за свіжими»,

Київ, Україна, 2018

(https://youtu.be/aGlXIjt8oHE)

Спосіб

самоорганізації

7) перший у світі білборд з живих бджіл

«Save Our Swarm»,

Великобратанія, Девон, 2010

(https://videos.files.wordpress.com/w5D9h7PV/bees-billboard-

ad_std.mp4)

Спосіб

самоорганізації

8) білборд Nouvelle Soft – це величезна годівниця

з насінням для птахів, Велика Британія,

2014 (https://vimeo.com/90986232)

Спосіб

самоорганізації

9) реклама на вівцях, James Metcalfe, Великобританія,

Північний Йоркшир, 2011

(https://www.express.co.uk/news/weird/253934/Farmer-beats-ad-ban-

by-painting-sheep)

Спосіб

декорування

https://youtu.be/PP0rqCecg5k
https://youtu.be/keszPNN4vOI
https://youtu.be/xgy2a9tFSPU
https://youtu.be/j_zoHUykPi4
https://youtu.be/IFCsq05bzhM
https://youtu.be/aGlXIjt8oHE
https://videos.files.wordpress.com/w5D9h7PV/bees-billboard-ad_std.mp4
https://videos.files.wordpress.com/w5D9h7PV/bees-billboard-ad_std.mp4
https://vimeo.com/90986232
https://www.express.co.uk/news/weird/253934/Farmer-beats-ad-ban-by-painting-sheep
https://www.express.co.uk/news/weird/253934/Farmer-beats-ad-ban-by-painting-sheep
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Рис. А.181 – Зміни кольору та текстури поверхні рекламного щита Contagion внаслідок

зростання бактерій та конкуренції. Концепція та дизайн плати Майка Такасакі та

Глена Д’Суза з Lowe Roche, розроблені CURB Media, а також

мікологом Патріком Хіки та його командою [227]

Рис.А.182. Модель інтегрального проєктування живих візуальних комунікацій [304]
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Рис. А.183 – Огляд дев’яти компаній, що займаються біодизайном, вибраних для

аналізу, включаючи застосування матеріалів та продуктів [172]
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Рис. А.184 – Колекція Auroboros «Biomimicry» від Paula Sello та Alissa Aulbekova [146]
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Рис. А.185 – Одяг із Kombucha від Sacha Laurin [72]
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Рис. А.186 –Біодрук мікроводоростей різної геометрії та роздільної здатності за [149]:

а) різна геометрія (основна: одношарова структура; складна: багатошарові (2–4-шарові)

структури); б) розміри мікроводоростей з біодруком на агарі з вуглецем (ліворуч) або

бактеріальною целюлозою (праворуч)

Рис. А.187 – Фотографія живих матеріалів з біодруком у збільшеному масштабі (22 см ×

12 см): а) готовий сформований матеріал; в) гнучкість матеріалу; с) загальний вигляд

живого матеріалу [149].
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Рис. А.188 – Конопляне взуття бренду Jo Hemp [5]

Рис. А.189 – Конопляні смаколики від Hemps Lab [93]

Рис. А.190 – Дизайн-продукти конопляного бутика Bosston – постіль та штори з конопель

[93]

Рис. А.191 – Конопляні шуби від DevoHome [103]

https://hemps-lab.com/
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Рис. А.192 – Посуд та декор з конопель та міцелію грибів від українського стартапу S.Lab

[276]

Рис. А.193 – Еко-стиль в моді – створення модних образів одягу, декору, аксесуарів [93]

Рис. А.194 – Екологічний льон та вироби з нього [93]

Рис. А.195 – Коноплі – універсальна рослина планети [93]

https://ilab-s.com/
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Рис. А.196
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Рис. А.197
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Рис. А.198
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Рис. А.199.
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Рис. А.200
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