## РЕЦЕНЗІЯ

доктора технічних наук, професора, декана факультету дизайну
Київського національного університету технологій та дизайну

Пашкевич Калини Лівіанівни

на дисертацію **Ременєвої Тетяни Валеріївни**

**«Декор в костюмі та авторських проєктах: сучасні тенденції дизайн-
концепцій»**,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 022 «Дизайн»

### **1. Актуальність теми дослідження та зв'язок з науковими програмами, темами**

Актуальність дослідження обумовлена впливом художньо-проектних та інноваційних процесів в сучасному дизайні на формування актуального проектного образу об'єктів дизайну взагалі, та декоративного оздоблення зокрема. ХХ століття – початок ХХІ століття характеризуються швидким розвитком інноваційних технологій в усіх галузях науки. Основним завданням сучасного дизайну є не лише проектування і виготовлення готових виробів, а й забезпечення їхньої художньої виразності в контексті модних і образно-стильових тенденцій даного часового періоду, гармонійної досконалості форми виробу з урахуванням властивостей матеріалів, конструктивно-технологічних особливостей та інноваційних технологій.

Розширення обсягів масового виробництва, швидкі темпи розвитку інформаційних та інноваційних технологій спричинили необхідність дизайн-проекування виробів фешн-індустрії, які підкреслюватимуть індивідуальність людини, що є можливим у випадку використання сучасних методів і художніх засобів декорування. Використання традиційних та інноваційних видів декору дає можливість підвищити естетичний рівень та конкурентоспроможність виробів, урізноманітнити художньо-композиційні рішення та посилити його художню виразність.

## **2. Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації**

Наукові положення, викладені у роботі Ременєвої Т.В., обґрунтовано результатами опрацювання значного теоретичного та фактичного матеріалу і базуються на фундаментальних положеннях сучасної науки та результатах наукових праць вітчизняних і зарубіжних вчених. Чітко сформульовано актуальність теми, мету і завдання, об'єкт і предмет дослідження, а також обґрунтовано новизну та практичне значення роботи. Дисертація є комплексною, предмет дослідження вивчено всебічно та системно. Цілісність роботи забезпечується належним структуруванням матеріалу. Логічність побудови викладення матеріалу дозволило авторці перейти від аналізу сучасного стану проблеми до її вирішення.

## **3. Оцінка змісту і структури дисертаційної роботи**

Результати дисертаційного дослідження структуровані та викладені на 336 сторінках. Основний текст роботи становить 169 сторінок та складається зі вступу, чотирьох розділів і висновків. Список використаних джерел містить 331 позицію, додатки подано на 133 сторінках.

Структура дисертації і послідовність викладу матеріалу відповідають поставленим цілям і завданням дослідження. Дисертація написана чітко, ілюстративний матеріал інформативний і відповідає меті дослідження.

У *вступі* дисертантка розкриває загальну характеристику роботи, актуальність, теоретико-методологічні засади та зв'язок дослідження з науковими програмами, планами, темами. На підставі критичного аналізу наукових праць за напрямом роботи визначено мету, завдання, об'єкт, предмет, хронологічні межі та методи дослідження; окреслено наукову новизну та практичне значення отриманих результатів; наведено відомості щодо апробації та впровадження результатів роботи.

У першому розділі авторкою проведено аналіз історіографії декору у дизайні одягу, взуття, аксесуарів, предметів побуту, інтер'єрному дизайні тощо. Представлено аналіз джерельної бази з теми дисертаційної роботи, надана їх систематизація за напрямками та групами досліджень. Досліджено джерела інформації з дизайну виробів фешн-індустрії з декоруванням, проаналізовано сучасний стан мистецтвознавчої складової розвитку дизайну і моди, проведено аналіз термінологічної складової дослідження. Перший розділ присвячено вияву невирішених проблем сучасного мистецтвознавства в галузі декоративного оздоблення в дизайні, окреслено коло питань, які потребують подальшого дослідження. Зроблено висновок, що незважаючи на широку варіативність існуючої інформації потребують узагальнення і систематизації відомості про традиційний та інноваційний декор, а також дослідження проектних практик світових, зокрема, європейських дизайнерів з метою визначення сучасних засобів декорування і створення об'єктів дизайну різних видів і призначення. У розділі розглянуто понятійний апарат за темою дослідження, охарактеризовано основні методи мистецтвознавчого аналізу, застосовані в дослідженні.

У другому розділі авторкою розглянуто інновації в дизайні та концепції розробки та функціонування брендів одягу і декору. В результаті теоретичного дослідження здобувачка виявила особливості стилістики та композиційні прийоми у декорі дизайн-продуктів залежно від напрямку і сегменту його споживання. Значну частину дослідження присвячено розгляду сучасних дизайн-концепцій та особливостям декорування костюма в авторських проектних практиках світових дизайнерів. Авторкою опрацьовано значний обсяг візуального матеріалу, розглянуто приклади використання сучасних комп'ютерних технологій доповненої та віртуальної реальності як нової форми концептуального дизайну в перформансах та шоу, інсталяціях, при створенні об'єктів дизайну, де комп'ютерна графіка та інновації поєднуються з індивідуальним дизайном, візуальними ефектами тощо. Досліджено застосування інноваційних матеріалів та технологій у проектуванні сучасних

дизайн-продуктів за рахунок удосконалення властивостей матеріалів на основі модифікації волокон, синтезу сучасних полімерів тощо, а також виробництва інтелектуальних матеріалів з використанням цифрових технологій.

У *третьому розділі* досліджено можливості створення різних форм динамічних візуальних комунікацій та розглянуто особливості їх застосування для декору сучасних дизайн-продуктів. Наведено систематизований аналіз креативних розробок продуктів модної індустрії за групами інноваційних технологій, представлено систематизовану інформацію за групами інновацій у сфері цифрової моди та використанні «живих» продуктів. Розглянуто інтерактивний одяг, а також особливості створення високотехнологічного одягу та взуття, нових матеріалів та принтів методами 3D-друку. На основі конкретних проєктних практик авторкою досліджено особливості використання принтів в декорі для створенні оригінальних авторських проєктних рішень в оздобленні та декорування сучасних дизайн-продуктів. Здобувачкою доведено актуальність застосування еко-концепцій (наприклад, «живих» принтів, технологій 3D-біодруку, регенеруючих фотосинтетичних матеріалів тощо) для використання в одязі, аксесуарах, декоруванні середовища, створенні авторських предметів декору тощо.

У *четвертому розділі* представлено підходи та принципи проєктування декору як універсальної інтегрованої дизайн-системи та проведено дослідження щодо виявлення особливостей та надання рекомендацій щодо декорування об'єктів дизайну, зумовлені як зовнішніми чинниками, так і технічними обмеженнями. Визначено основні напрями та концептуальні підходи у розвитку декорування дизайн-продуктів. Авторка виділяє екологічний напрям як провідний тренд світової моди в декоруванні, де стійкість системи визначається впливом на людину і середовище, а також використанням екоматеріалів та сучасних інноваційних технологій, етичних виробництв та практики замкнутого циклу моди. Авторкою запропоновано модель інтегрального проєктування декору як окремої дизайн-системи, яка забезпечує формування проєктного образу арт-проєкту дизайн-засобами з урахуванням матеріалів і

технологій. Наведена модель презентує декор як засіб візуальної комунікації у графічному дизайні, арт-дизайні, дизайні середовища, предметному дизайні, дизайні одягу та аксесуарів тощо. Результати дослідження використано при реалізації арт-проектів бренду TataDecor шляхом застосування інноваційних матеріалів для створення модних дизайн продуктів з декорування одягу, середовища, предметного дизайну.

*Загальні висновки* по дисертації є логічними, послідовними і дають відповіді на поставлені в дисертації завдання.

Таким чином, сформульований у дисертації Ременевої Т.В. зміст відповідає меті, завданням та висновкам. Наукова обґрунтованість та достовірність положень, висновків і рекомендацій забезпечені вибором методів дослідження, достатньою теоретичною базою та вирішенням поставлених завдань.

Аналіз тексту дисертації свідчить про відсутність порушення авторкою вимог академічної доброчесності. У роботі наявні посилання на джерела інформації у випадках використання ідей, розробок, тверджень та інших відомостей, що не належать авторці. У рецензованій дисертації не виявлено ознак академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації, фальсифікації та інших порушень, що могло б поставити під сумнів самостійний характер виконаної авторкою дисертації.

#### **4. Наукова новизна положень, висновків та результатів дисертаційної роботи**

Наукова новизна результатів полягає в поглибленні наукових досліджень у галузі сучасного мистецтвознавства з проєктування костюма та модного декору із застосуванням концептуальної моделі інтегрального проєктування інноваційних дизайн-продуктів.

Значна частина дослідження присвячена термінології в галузі дизайну, що є актуальним і необхідним для подальшого розвитку цієї галузі мистецтвознавства. Дисертанткою вперше на основі проведеного комплексного

системного аналізу розроблено концептуальну модель інтегрального проектування інноваційних дизайн-продуктів та модного декору; визначено характеристики, необхідні для їх створення. Важливими для подальших досліджень є розроблені авторкою класифікації інноваційних технологій у проектуванні модних продуктів. Крім того, подальшого розвитку набули формування теоретичної бази та практичних рекомендацій щодо розроблення дизайну арт-проектів, у тому числі на основі принципів екологічної моди. Авторкою в роботі визначено особливості дизайну модних продуктів, перелік чинників, які має враховувати дизайнер в процесі проектування.

#### **5. Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих працях**

Основні положення і результати дослідження викладено у 13 наукових працях, серед яких 6 статей у фахових виданнях України, 1 стаття у журналі, що індексується в наукометричній базі Scopus. Представлені дослідження пройшли апробацію на 6 всеукраїнських та міжнародних наукових конференціях. Публікації авторки за темою дисертації повно та адекватно розкривають її зміст.

#### **6. Практичне значення і впровадження одержаних результатів дослідження**

Висвітлені у дисертації наукові положення, зокрема узагальнення світового та українського досвіду використання декору в різних об'єктах дизайну та проектних практиках світових дизайнерів, а також створення наукової бази для розробки інноваційної моделі проектування дизайн-продуктів та модного декору мають важливе практичне значення та доповнюють вихідну базу даних для подальших досліджень в галузі дизайну. Основні положення та результати дисертації знайшли практичне застосування в освітньому процесі Київського національного університету технологій та дизайну для підготовки здобувачів освіти спеціальностей 022 Дизайн, освітніх програм «Дизайн одягу»,

«Дизайн (за видами)», спеціальності 182 Технології легкої промисловості, освітньої програми «Моделювання, конструювання та художнє оздоблення виробів легкої промисловості», а також впроваджені в авторських проектах бренду TataDecor (м. Київ).

### **7. Дискусійні питання та зауваження щодо змісту дисертації**

Поряд із загальною позитивною оцінкою дисертаційної роботи Ременєвої Т.В. варто навести наступні зауваження:

1. Зміст роботи не дає підстав для висловлення суттєвих зауважень щодо структури дисертаційного дослідження, але є зауваження щодо формуванню описових даних у схемі на рис. 3.1, їх бажано було подати на двох або трьох окремих рисунках для кращого сприйняття.

2. Висновки до розділів, зокрема до третього на с. 140, достатньо повно відображають основні положення дисертації та дозволяють точно усвідомити повноту виконання поставлених у роботі завдань, проте сутність основних положень роботи бажано було б викласти більш стисло, уникаючи розлогих пояснень, конкретизувати основні результати роботи.

3. На думку рецензента наведені в роботі дослідження дизайнерських брендів, які дотримуються екологічних принципів, використовують екологічно чисті матеріали тощо, бажано б було доповнити більш детальним аналізом діяльності саме українських брендів.

Втім, висловлені зауваження мають рекомендаційний характер та не зменшують наукової цінності дисертаційного дослідження.

### **8. Загальна оцінка дисертаційної роботи**

У цілому дисертаційна робота Ременєвої Тетяни Валеріївни на тему «Декор в костюмі та авторських проектах: сучасні тенденції дизайн-концепцій» є завершеним, самостійним науковим дослідженням, що виконано на належному теоретичному рівні, структура та обсяг якого відповідають встановленим нормам. За актуальністю, ступенем новизни, науковим рівнем і

практичною цінністю, а також змістом та оформленням дисертаційна робота відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами), «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року, а її авторка Ременева Тетяна Валеріївна на основі публічного захисту заслуговує присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 022 – Дизайн.

**Рецензент:**

доктор технічних наук, професор,
декан факультету дизайну
Київського національного
університету
технологій та дизайну

Калина ПАШКЕВИЧ